
z
Die Neuregelungen auf einen Blick

z Redaktionelle Änderung des Wortlauts in Satz 2.

z Gesetz zur Anpassung des nationalen Steuerrechts an den Beitritt
Kroatiens zur EU und zur Änderung weiterer steuerlicher Vorschriften
(KroatienAnpG) v. 25.7.2014 (BGBl. I 2014, 1266; BStBl. I 2014, 1126).

§ 45e

Ermächtigung zur Zinsinformationsverordnung

idF des EStG v. 8.10.2009 (BGBl. I 2009, 3366; BStBl. I 2009, 1346),
zuletzt geändert durch KroatienAnpG v. 25.7.2014 (BGBl. I 2014, 1266;

BStBl. I 2014, 1126)

1Die Bundesregierung wird ermächtigt, durch Rechtsverordnung mit Zu-
stimmung des Bundesrates die Richtlinie 2003/48/EG des Rates vom
3. Juni 2003 (ABl. EU Nr. L 157 S. 38) in der jeweils geltenden Fassung im
Bereich der Besteuerung von Zinserträgen umzusetzen. 2§ 45d Absatz 1
Satz 2 und Absatz 2 ist entsprechend anzuwenden.

Autor: Sebastian Hartrott, Rechtsanwalt, optegra GmbH & Co. KG WpG StbG,
München

Mitherausgeber: MichaelWendt, Vors. Richter am BFH, München

Schrifttum: Häuselmann, Schwerpunkte des „Kroatien-Anpassungsgesetzes“, SteuK 2014,
309; Pintaric, Kroatien, WiRO 2014, 91; Pott/Plewka, Die Entwicklung des Steuerrechts im zwei-
ten Halbjahr 2013, NJW 2014, 597.

Kompaktübersicht

Inhalt der Änderungen: Bei der Änderung in Satz 2 handelt es sich um
eine rein redaktionelle Änderung.
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Rechtsentwicklung:

E zur Gesetzsentwicklung bis 2004 s. § 45e Anm. 2.

E KroatienAnpG v. 25.7.2014 (BGBl. I 2014, 1266; BStBl. I 2014, 1126): In
Satz 2 wird der Wortlaut an denjenigen des § 45d angepasst.

Zeitlicher Anwendungsbereich: § 45e ist in der geänderten Fassung erst-
mals auf Kapitalerträge anzuwenden, die dem Gläubiger nach dem 31.12.
2014 zufließen (§ 52 Abs. 1 Satz 3).

Grund und Bedeutung der Änderungen: § 45e Satz 2 bestimmt nach sei-
nemWortlaut, dass die Regelungen des „§ 45d Absatz 1 Satz 2 bis 4 EStG“
zur Übermittlung der Daten an das BZSt. anzuwenden sind. Mit dem JStG
2010 (BGBl. I 2010, 1768; BStBl. I 2010, 1394) wurden jedoch die Sätze 2
und 3 der in § 45d Abs. 1 enthaltenen Regelung zusammengefasst. Satz 4
wurde ersatzlos gestrichen. Daher kann in § 45e Satz 2 der Verweis auf
§ 45d Abs. 1 Sätze 3 und 4 entfallen.
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